
2.3.5. Doprava 

Nejhustší silniční síť najdeme v okrese Jičín a naopak nejnižší v okrese Trutnov. Nejvíce 

vozidel na 1 000 obyvatel je evidováno v okrese Hradec Králové a nejméně v okrese Náchod.  

Silniční síť byla v roce 2005 v Královéhradeckém kraji tvořena 3 755 km silnic I. až III. tříd bez km 
zprovozněných dálnic či rychlostních komunikací a od roku 2000 nedošlo ke změně. Ze dvou třetin jsou to 
silnice III. tříd, čtvrtinu tvoří silnice II. tříd a přes deset procent zbývá na I. třídu. Dostupná data máme 
k dispozici pouze za území okresů. Ke konci roku 2005 bylo nejvíc km silnic v okrese Jičín (23,6 %) dále 
v okrese Rychnov nad Kněžnou (21,2 %) a Hradec Králové (20,8 %), nejméně v okrese Náchod (16,8 %) 
a zbývající Trutnov se podílel 17,5 %. Očekávaného otevření dálnice se kraj dočkal až na konci roku 2006. 

Hustota silniční sítě v rozsahu 78,9 km na 100 km2 území patří mírně nad průměr České republiky. 
Z územního pohledu najdeme nejhustší síť silnic v okrese Jičín ovlivněnou i největším počtem sídel v rámci 
kraje. Nejnižší naopak připadá na okres Trutnov   

Tab. 2.3.5.1. Délka silniční sítě podle okresů k 31. 12. 2005 
Zdroj: Ministerstvo dopravy a spojů ČR

dálnice 
v provozu

silnice 
I. třídy

z toho 
rychlostní 

komunikace

silnice 
II. třídy

silnice 
III. třídy

Královéhradecký kraj 3 755 - 431 - 901 2 423 78,9

v tom okresy:
Hradec Králové 782 - 99 - 150 534 89,4
Jičín 888 - 91 - 154 642 100,1
Náchod 631 - 59 - 152 420 74,1
Rychnov nad Kněžnou 796 - 68 - 264 464 79,7
Trutnov 658 - 114 - 180 364 57,4

Délka silnic 
a dálnic v km 

na 100 km2

v tom
Délka silnic 

a dálnic 
celkem (km)

 

Počet evidovaných vozidel dosáhl v Královéhradeckém kraji ke konci roku 2005 počtu téměř 370 tisíc, což 
představuje oproti roku 2000 zvýšení o více než desetinu, tj. 35 tisíc vozidel navíc. V územním srovnání je 
nejvíce vozidel na 1 000 obyvatel evidováno v okrese Hradec Králové a nejméně v okrese Náchod. 

Z hlediska druhu vozidla má nejvíce osobních automobilů okres Trutnov a Hradec Králové (61,5 % resp. 
61,2 %) a nejméně okres Jičín (53,3 %), ten má zase výrazně nejvíce motocyklů (18,6 %). Nejméně 
motocyklů je v okrese Hradec Králové (12,8 %). Největší podíl nákladních aut má Hradec Králové (7,3 %) 
a nejméně okres Rychnov nad Kněžnou (4,3 %). Traktorů je evidováno nejvíce v okrese Jičín (4,4 %) 
a nejméně v okrese Trutnov (2,0 %). 

Tab. 2.3.5.2. Dopravní prostředky podle okresů k 31. 12. 2005 
Zdroj: Policejní prezidium ČR

motocykly
osobní 

automobily
nákladní 
vozidla

silniční 
tahače

návěsy autobusy traktory

Královéhradecký kraj 368 761 56 648 217 732 21 098 1 200 1 646 898 10 351 397

v tom okresy:
Hradec Králové 108 729 13 905 66 551 7 923 316 430 263 2 442 417
Jičín 59 601 11 083 31 751 2 986 290 313 150 2 606 411
Náchod 71 362 11 094 42 075 3 667 233 377 179 1 941 375
Rychnov nad Kněžnou 53 423 8 472 30 823 2 301 162 276 92 1 843 389
Trutnov 75 646 12 094 46 532 4 221 199 250 214 1 519 388

Osobní 
automobily 
na 1 000 
obyvatel

z toho
Dopravní 

prostředky 
celkem

 

Dopravní nehodovost se v Královéhradeckém kraji zvyšovala až do roku 2004 a v roce 2005 se růst 
zastavil. Podobně tomu bylo i na území jednotlivých okresů, kromě okresu Náchod. Mírný pokles počtu 
dopravních nehod mezi roky 2001 a 2002 nastal v okresech Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou 
a Trutnov. V přepočtu na 1 000 obyvatel je nehodovost vyšší než průměr kraje v okresech Hradec Králové, 
Jičín a Trutnov. V okrese Hradec Králové je v průměru sledovaných let evidován nejvyšší počet usmrcených 
a zraněných osob ročně v důsledku dopravní nehody. Věcná škoda v přepočtu na 1 nehodu byla nejvyšší 
v okrese Jičín. 

 



 

Tab. 2.3.5.3. Dopravní nehodovost podle okresů v letech 2001 - 2005 (roční průměry) 
Zdroj: Policejní prezidium ČR

celkem
na 1 000 
obyvatel

usmrcené zraněné
celkem
(mil. Kč)

na 1 nehodu
(tis. Kč)

Královéhradecký kraj 9 549 17,4 81 1 737 445,5 46,7

v tom okresy:

Hradec Králové 3 545 22,2 25 502 178,2 50,3

Jičín 1 478 19,1 15 291 82,7 55,9

Náchod 1 461 13,0 13 286 48,9 33,4

Rychnov nad Kněžnou 957 12,1 10 241 49,3 51,6

Trutnov 2 109 17,6 18 417 86,4 41,0

Dopravní nehody Osoby Věcné škody

 

Sousedstvím Královéhradeckého kraje s Polskem je z hlediska dopravy zabezpečeno hraničními přechody, 
a to šesti silničními hraničními přechody a jedním železničním. 

Železniční hraniční přechod na hranicích s Polskem se nachází v Meziměstí a náleží do správního obvodu 
ORP Broumov. V roce 2005 překročilo státní hranici po železnici 1 089 osob, což je jen nepatrný zlomek 
republikového počtu více než 4 milionů osob na 26 železničních přechodech.  

Silničních hraničních přechodů s Polskem má kraj šest z celkového počtu 96 silničních přechodů na státní 
hranici České republiky. Nacházejí se v severních správních obvodech ORP Trutnov, Broumov, Náchod 
a Rychnov nad Kněžnou a v roce 2005 přes ně překročilo státní hranici Královéhradeckého kraje do Polska 
po silnici téměř tři a půl milionů osob tam i zpět. Tento počet představoval 2,8  % z republikového počtu osob 
na vjezdu i na výjezdu přes státní hranici na všech silničních přechodech v České republice. 


